ITpunoxxenue Ne 5
K [lopsiaky

OIIEPATHBHBIN (FOI[OBOPI)VOTHET O BBIIOJIHEHWH
MVYHULIUITAJIBHOU TTPOI'PAMMEBI

((HDOd)I/IJIaKTI/IKa " IPpCAVIIPCIKACHHUC VHOTDG6HCHHH HApKOTHYCCKHUX CPCACTB, AJIKOI'0JIM3Ma, IIbAHCTBA, Ta6aKOKVDCHHH B

[nnkuackoM paiione (2022-2025 rojsi)»
(HaMMeHOBaHWE MYHHUIIUIIAILHON MPOrPaMMBbl)
3a stHBaphb - fekadpp 2025 roxa
MyHUIMTIaTBbHBINA 3aKa3YUK ATIMUHUCTpAIM MYHUIIUNIAIBHOTO paiioHa «IIIUJIKUHCKUN paioH»
Hcrounuk puHaHCHMpOBaHUS pallOHHBIN OFOJKET, OI0JUKET OocesIeHuH, Oro/KeT 3a0aiiKalbCKOTO Kpast
(pailioHHBIN OIOJIKET, IPYTHe UCTOUHUKHU (YKa3aTh))

HaunmeHnoBanus nmoamnporpaMmeli, [Tnanupyemsliii 00beM BrinosineHo CreneHb 1 pe3yabTaThl [TpodunrancupoBano
MEPONPUITHS (C YKa3aHUEM (UHaHCUPOBAHUS (TBIC. PYO.) BBITIOJTHCHHS (TBIC. PYO.)
MOPSIZIKOBOTO HOMEPA) Ha 2025 roa MEpOIPHUATHS
(TBIC. PYO.) B COOTBETCTBHUU C

IIEpEYHEM CTaHJAPTHBIX
IpoLeryp, YKa3aHHBIX B
rpade 3 npunoxenus: Ne5
K [lopsaaky

1 2 3 4 5
Mepornpusarie MyHUIANTAUTBHON
IPOrpaMMBbl
1. IlpodunaxTuka ankoroausma u 45,0 0 0
HapKOMaHHUU
2. [Ipeceuenue HE3aKOHHOTO 70,75 0 0
000opoTa cypporaTHbIx
CIIUPTOCOAEPKAIINX KUIKOCTEN U
HapKOTHUYECKUX CPEACTB Ha
TEPPUTOPHUH pailoHa
Hroro no MmyHunumnanbHoOu 115,75 0 0
IporpaMme

B3akal34uMK MYyHMIMIAJBbHOM NIPOI'PaMMEL [Momnmuce



OLIEHKA PE3YJIbTATOB PEAJIM3ALIMA MYHUIIUIIAJIBHOM ITPOTPAMMBI

ITpunoxxenne Ne 6

K [lopsiaky

«[IpodriakTuka ¥ IpeaynpexacHue yrrorpeOJaeHNsI HAPKOTHUECKUX CPEICTB, AJIKOT0JIN3MA, IIbIHCTBA, TA0AKOKYPEHUS B

IunkuackoM parione (2022-2025 roabl)»

(HaMMEHOBaHME MYHULUNAIBHOMN POrpamMmbl)

3a 2025 ron
Ne | 3apaum, [Tnanupyemslit 00beM daxTudeckuit KomuuectBennrle | Equnnna | bazosoe [TImanupyem | Jlocturayro
/1 | HarIpaBJieHHBIE | (PMHAHCUPOBAHUS HA 00beM u/unm U3MEPEHH | 3HAUECHUE oe e
Ha pelIeHne TaHHOM (hMHAHCHPOBAHUS KadyeCTBCHHEIC P nokasatelis (Ha | 3HaYCHHE 3HAUYCHHE
JIOCTHKCHHUE 3aa4 (ThIC. py0.) Ha IICJICBEIC Ha4ao IOKAa3aTellsd | moKa3aTes
Hen pelieHue TaHHOU IoKa3aTellH, peanuzanuu Ha 2025 3a 2025
3aJa4n XapaKTEePU3YIOIIU MYHUIUTIATBHO
(TBIC. PYO.) e i
bromker Hpyrue bromxer | apyrue JIOCTHIKEHUE IPOrpaMMBbl)
paiioHa HMCTOYHUKH | palioHa |MCTOYHHK | LeJIeH
(ykazatp) u U pelleHue 3a1a4
(ykazatp)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
56,25 38,25 (BII) 0 0
21,25 (Kb)
1. |IIpoBenenue
€XKEroJHBIX OT 0O0IIIero % 65 100 100
aKIui KOJIMYECTBa
yYaluxcs




AHKETUpOBaHUE
yYaIluxcs,
poauTeneu,
00I111eCTBEHHOCTH
OnepatuBHO-
PO HIAKTHIECK
0€ MEpOIPUITHE
«Jlenp
pOQUTAKTUKI»
MecsiuHuk
MIPABOBBIX
3HAHU

Pasmemmenue
MaTepHaJIOB O
Bpeze
noTpeOIeHUs
Tabaka u
AJKOT0JIs B
«yToJIKax
310POBBS»
Beimyck
HarJIsiIHON
aruTalu,
AQHTUHAPKOTHUYEC
KO PEKJIaMBl,
HaIlpaBJICHHOU
Ha
npoUIaKTUKY
HapKOMAaHHH, C
LEBIO
JIaJIbHEUIIEero

OT o01ero
KOJINYECTBA
yYanmxcs,
poauTeneu,
00I1IECTBEHHOCTH
oT 0011IeT0
KOJIMYECTBA
COCTOSIIUX Ha
ydere

ot o01iero
KOJIMYECTBA
yUaIuxcs

OXBaT
00pa3zoBaTebHBIX
opraHu3anui

KOJINYCCTBO

%

%

%

%

60

60

80

75

100

98

100

100

100

450

98

100

100

100

450




pacnpocTpaHeH!
s €e B YYCOHBIX
3aBEJICHUSAX U
MecTax
MaccOBOTO
KYJIBTYPHO -
JOCYyTOBOTO
OTIBIXa
Benmonpober

CnopTtuBHbIE

COpEBHOBaHUS
MO Pa3INYHbIM
BUJIaM CIIOpTa

Opranu3zanus
paboThl Jareps
TpyJa 1 OT/bIXa
TUIS
HECOBEPIIEHHOI
€THUX,
OTHOCSIIINXCS K
TPYIIE «PUCKa»
JIBYX CMEH B III'T.
ITepBomarickuii
U JIByX CMCH B T.
[Munxka:

- OpraHu3aIus

ot o01iero
KOJIMYECTBA
yyauuxcs

oT 0011Iero
KOJIM4YECTBA
YUaIIUXCS

KOJIMYCCTBO

qeil.

%

qcClJI.

50

50

20

500

90

40

500

90

40




10.

JETHUX
TUTOMIATOK
(pa3BiekaTenbH
bI€, CIIOPTUBHBIC
MIPOrpamMMBbl);

- OpraHu3anus
BPEMEHHOIO
TPYZAOYCTPOICTB
a
HECOBEPIIEHHOI
€THUX IPaXk1aH
or 14 o 18 ner c
MaTepUalIbHOU
MO/ JICPKKOM;

-OpraHu3anus
[IJIATOYHOT O
narepst
IIpoBencnue

pPENIOBBIX
MEPOIIPUATHH 110
IIPOBEPKE JIULL,
COCTOSIIIINX Ha
npoUIaKTHIECK
UX y4erax B
OMB/I, a Takxe
I10 BBISIBJICHUIO
HECOBEPIIIEHHOI
€THUX
YIOTPEOISIOINX

oT o01ero
KOJIMYeCTBaA
COCTOSIIMX Ha
yuere

%

60

100

100




11.

12.

HApKOTHUYECKHUEC
BEILIECTBA U
CIUPTOCOAEPIKA
1Iy10
IPOIYKITHIO, C
IPOBEICHUEM
pOoHIAKTHIECK
ux Oecen,
HaHpaBHeHI/IeM
BBILHCYKHBaHHBIX
JIALL IS JICYEHUS
B MEIUIMHCKHUE
YUPEKICHUS

Peiinet o
BBISIBJICHUIO
HECOBEPILICHHOI
eTHHUX,
3710ynOTpeOIIsIo
HIUX KypeHHEeM
Ha TEPPUTOPUN
IIKOJTBI

Opranu3zanus
paboTsl ¢
cOOCTBEHHUKAMH
i
MOJIb30BaTEIISIMU
3eMeNbHBIX
Y4aCTKOB 10
YHUYTOXXECHUIO

KOJIMYCCTBO

0T 00I1IeETO
KOJIMYECTBA
CcOOCTBEHHUKOB
HIIA
MOJb30BaTeNeH
3e€MENIbHBIX
Y4acTKOB

IIIT.

%

30

12

60

12

60




13.

14.

HapKOCOAepKalll
UX PaCTEHUMU

O06cnenoBanue
C/X yroauii Ha
3aCOPEHHOCTh U
BBISBJIEHUE
04aros
IPOU3PACTAHUS
JIUKOPACTYILIEH
KOHOILIH B
rmoceBax

O06cnenoBanue
TEPPUTOPHUH C
LEJIBIO
BBISIBIICHUS
04aroB
IPOU3PACTaHUS
JUKOpacCTyLIEen
KOHOIUTH (Kpome
3eMelb,
HaAXOJISIINXCS B
c/x
IIPOU3BO/ICTBE)

ot o01iero
KOJINYECTBA C/X
yroauu

oT o0mIeit
TUTOMIATH
TOCeJIeHU I (KpoMe
3eMelb,
HAXOJISAIINXCS B
C/X IPOU3BOJICTBE)

%

%

75

70

100

100

100

100




15.

16.

17.

YHHYTOXKEHHE
JUKOpaCTyILEH
KOHOILIN
XAMUYECKHM
METO/I0M (B
MOCEBaXx)

YHuuTO)X€EHHE
JIUKOPACTYILEH
KOHOTLIT!
arpoTeXHUYECKH
M METOJIOM
(BBITECHEHME U3
arpolieHo3a ¢
MTOMOIIIBIO
nocena
JIIOLIEPHBI) B
BOJ/IOOXPAHHBIX
30HAaX, Ha
3a0pOIIEHHBIX
3eMJISIX.

IIpoBencnue
MEIULINHCKUX
OCMOTPOB BCEX
KaTeropui
HACEJICHUS C
L[EJIbI0 PAHHETO
BBISIBIICHUS
HapKOJIOTUYECKO

oT 0o0mIeit
romaan KOHOIIIN
(B moceBax)

OT 001LIEeH
TUTOIAAX KOHOTUTA
B BOJIOOXPaHHBIX
30Hax, Ha
3a0pOIICHHBIX
3eMJISIX

oT o0miero
KOJIN4YECTBa
YYaIIUXCsl Yell.

%

%

qciI.

65

30

300

100

65

1000

100

65

1000




U IaTOJIOTUU

3aKka3uyrMK MyHULMIATbHON TPOTPaMMBbI [Toanuce

[Tpunoxenue Ne 9

K [lopsiaky, yTBEpKAEHHOTO MOCTAHOBJIEHUEM AIMUHUCTPALIMHT
MYHUULHUIAIBHOTO paiioHa «IunkuHCKui pailon»

ot 07.12.2017 1. Ne 517

METOJIMKA } }
OLIEHKU DOOEKTUBHOCTH PEAJTM3ALINN PATOHHOI TTPOTPAMMEBI

«IIpopuiaakTuka U npeaynpekaeHne ynorpedjeHnsi HAPKOTUYECKHUX CPEACTB, AJTKOTr0JU3MA, MbSIHCTBA, TA0AKOKYP eHUS
B lllunxkunckom paiione (2022-2025 roabi)»

Metonuka oueHkd 3(()EeKTUBHOCTH peanu3aliy MYHHUIMIAIBHOM HPOrpaMMbl ONpEENseT aJrOPUTM OLEHKU pe3ylbTaTUBHOCTH U
3G GEKTUBHOCTH MYHMLIMIAIBHBIX MporpamMMm (MOANPOrpamMM, BXOASIIMX B COCTaB MYHHIMIAIbHON IMporpammsl), B Ipolecce M [0 HUTOram ee
pealn3anum.

B caydae mnpomoipkeHus peanus3alud B COCTaBE MYHMIMIAIBHOW IIPOrpamMMbl MEPONPHUATHM, HAYaTbIX B paMKaxX pealu3anuu
JOJITOCPOYHOM 11€JIEBOM MPOrpaMMbl MYHUIIMIIAJIBHOTO pailoHa, oleHKa 3((HEeKTUBHOCTH pealn3alii MyHULUIAIBHON POrpaMMbl OCYILIECTBIISETCS C
YU€TOM KOJIMYECTBEHHBIX U KaYECTBEHHBIX IIEJIEBBIX MOKa3aTeae Ha MOMEHT BKJIIOUEHUS JAHHOTO MEPOIPHUITUS (MEPONPUATHII) B MyHHUIMIIAIbHY IO
porpammy.

O¢ddexkTuBHOCT, peanu3alMd MYHMIMNAIBHOW MpOrpaMMbl OIpeNensercss Kak oOIeHKa 3()QEeKTUBHOCTH peanu3alud KaKIoh
MTOATPOrPAMMBI, BXOJIAIEH B €€ COCTaB.

[Ton pe3yiabTaTUBHOCTBIO TOHMMAETCS CTENEHb JOCTHXKEHHUS —3allyTaHMPOBAHHOTO YPOBHS HE(MHAHCOBBIX DPE3YJIbTATOB peAIN3ALUU
MOATPOrPAMM.



Pe3ynbTaTUBHOCTh OmpeAenseTcs OTHOIIEHHEM (aKTHUECKOro pe3yibTara K 3allJJaHUPOBAHHOMY pe3yJibTaTy Ha OCHOBE
IIPOBEJICHUS aHAIIN3A PEATM3ALNN TIOIITIPOrPAMM.

I[HH OLCHKHU PE3YJIbTAaTUBHOCTHU TMOAIPOrpaMM JOJIKHBI OBITh MCIIOJIb30BaHbI IUIAHOBBIE U (baKTI/I‘IeCKI/Ie 3HA4YCHUA
COOTBECTCTBYHOIIINX HECIEBBIX IoKa3areJiei.

Wnpaexc pe3yabTaTUBHOCTH MOANpOrpamm ompenensercs no popmyne: I, = SUMy (M x S), rae

Ip - MHACKC PE3yJIbTaTUBHOCTHU IIOAIIPOIrpaMM;

S - cooTHOMmIEHHE JOCTUTHYTBIX W INIAHOBBIX PE3YJIBTATOB LECJICBBIX 3HaueHUH nokazareneii. CooTHONIEHUE paCcCUUTBIBACTCS 110 (bOpMYJ'IaMI
S = RQ) /Ruy— B CJIydac HCIIOJIb30BaHUSA HOKa3aTCJ'IeI71, HAIpaBJICHHBIX Ha YBCIIMYCHUC LCIICBBIX 3Ha‘1€HHfI;

S=R; /R ¢ - B CJIydac HCIIOJIb30BAHUA HOKaSaTCHeﬁ, HaIlpaBJICHHBIX Ha CHUXKCHHC LICJICBBIX 3Ha‘leHHI>i;

Rp1 =100, Ryp2=98, Ryp3 =100, Rpsa = 100, Rgs= 100, Rys =450, Ryp7 =500, Rgys =90, R¢po =40, Rpio= 100, Ry11= 12, Rgpi2= 60, Rgy13
100, Rp14a=100, Ryp15=100, Rypi6= 65, Rp17= 1000 - 10CTUTHYTBIN pe3yJbTAT 1IEICBOTO 3HAUCHHSI TTOKA3ATEIIS;

Ru1=100, Rp=98, Ryi3=100, Rua= 100, Rys= 100, Rue= 450, Ry7=500, Ruis=90, Ryo=40, Ruio=100, Rui1=12, Rui2=60, Ryiz=100,
Ru14=100, Ruis= 100, Ruyi6= 65, Ryi7= 1000 - miuaHoBBI pe3yabpTaT LEIEBOr0 3HAYCHUS [TOKA3aTels;

S=1
M - BecoBoe 3HaueHHe IokKaszaressl (Bec MoKaszaTessi), XapaKTEepH3YIOLIEro MOANpOorpamMmy.
Bec nokazarens paccuntbiBaercs no ¢popmyne: Mn =1/N, rae

N - 06mee qucCiIo HOKaSaTeHeﬁ, XaPAKTCPUIYIOIIUX BBIITOJIHCHUEC ITOAIIPOTrPaAMMBI.

Mn =1/17=0,06

I, =SUM, (M x S) = (0,06 x 1) + (0,06 x 1) + (0,06 x 1) + (0,06 x 1) + (0,06 x 1) + (0,06 x 1) + (0,06 x 1) + (0,06 x 1) + (0,06 x 1) + (0,06 x 1) +
(0,06 x 1) + (0,06 x 1) + (0,06 x 1) + (0,06 x 1) + (0,06 x 1) + (0,06 x 1) + (0,06 x 1) = 1,02

[lon »>@dexkTuBHOCTBIO  MOHUMAETCSI  OTHOLIEHME 3aTpaT Ha JOCTHKeHHue ((aKTUYecKuX) HEUHAHCOBBIX PE3YJIbTATOB peaau3alluu



MOJIPOTpaMM K TUTAHUPYEMBIM 3aTpaTaM noAarnporpaMm. ¢ GEeKTUBHOCTH MOANPOrPaMM ONpeAessieTcs o HHAEKCY 3 (HEeKTUBHOCTH.
Wnpnexc 3ppextuBHOCTH OoANIporpaMm onpenensercs no gopmyne: I, =(Vy x1,)/ V, rae

I, - uanekc 3ppeKTUBHOCTH MOAIPOrpaMM;

V¢ - 00beM paKkTHIecKoro COBOKYMHOTro (PMHAHCHUPOBAHUS MOIPOrPAMMBI;

I, - uHAEKC PEe3yIBTATUBHOCTHU MOIIPOrPAMMBI;

Vi - 00beM 3aI1aHuPOBAHHOTO COBOKYITHOTO (DMHAHCHUPOBAHUS MTOIIPOTPAMM.

L =00 x1,02)/115075=0

[To uroram mpoBeeHUS aHATTM3a WHICKCA dPPEKTUBHOCTH JAeTCs KaueCTBEHHAs OleHKa Y()()EKTHBHOCTH PEaTH3AI|H ITOAIPOTPAMM:

HaMMEHOBaHKE MHAUKATOpa - HHACKC dddexTuBHOCTH noanporpamm (I, );
IMarna3oHbl  3HAYeHHM, XapakTepusyroomue 3()QeKTUBHOCTh MOAMPOrpamMm, MEPEUNCICHBI HIKE.
1.3nauenne nmokazarens: 0,9 <=1, <=1,1.

KauecTBeHHas onieHKa MOANPOrpaMM: BHICOKHI YpOBEHb 3(h(hEeKTUBHOCTH.

2.3nauvenue mokazarens: 0,8 <=1, <0,9.
KadectBeHHast oreHka TOAMPOTPaMMBI: 3aIUIAHUPOBAHHBIA  YPOBEHB 3P(HEKTHBHOCTH.

3.3nauenue nokazarens: I, <0,8.

CrnenoBarenbHO - KaU€CTBEHHAs OLIEHKA MOANPOrpaMMbl: HU3KHI YpOBEHb 3((HEKTUBHOCTH.




