

ОПЕРАТИВНЫЙ (ГОДОВОЙ) ОТЧЕТ О ВЫПОЛНЕНИИ  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Профилактика и предупреждение употребления наркотических средств, алкоголизма, пьянства, табакокурения в Шилкинском районе (2022-2025 годы)»  
(наименование муниципальной программы)  
за январь - декабрь 2025 года

Муниципальный заказчик Администрация муниципального района «Шилкинский район»

Источник финансирования районный бюджет, бюджет поселений, бюджет Забайкальского края

(районный бюджет, другие источники (указать))

Наименования подпрограммы, мероприятия (с указанием порядкового номера)	Планируемый объем финансирования на 2025 год (тыс. руб.)	Выполнено (тыс. руб.)	Степень и результаты выполнения мероприятия в соответствии с перечнем стандартных процедур, указанных в графе 3 приложения №5 к Порядку	Профинансирано (тыс. руб.)
1	2	3	4	5
Мероприятие муниципальной программы				
1. Профилактика алкоголизма и наркомании	45,0	0		0
2. Пресечение незаконного оборота суррогатных спиртосодержащих жидкостей и наркотических средств на территории района	70,75	0		0
Итого по муниципальной программе	115,75	0		0

Заказчик муниципальной программы

Подпись

**ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ**  
**«Профилактика и предупреждение употребления наркотических средств, алкоголизма, пьянства, табакокурения в Шилкинском районе (2022-2025 годы)»**  
(наименование муниципальной программы)  
за 2025 год

№ п/п	Задачи, направленные на достижение цели	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)		Фактический объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)		Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующи е достижение целей и решение задач	Единица измерени я	Базово е значение показателя (на начало реализации муниципально й программы)	Планируем ое значение показателя на 2025	Достигнуто е значение показателя за 2025
		Бюджет района	Другие источники (указать)	Бюджет района	другие источник и (указать)					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
		56,25	38,25 (БП) 21,25 (КБ)	0	0					
1.	Проведение ежегодных акций					от общего количества учащихся	%	65	100	100

2.	Анкетирование учащихся, родителей, общественности			от общего количества учащихся, родителей, общественности	%	60	98	98
3.	Оперативно-профилактическое мероприятие «День профилактики»			от общего количества состоящих на учете	%	60	100	100
4.	Месячник правовых знаний			от общего количества учащихся	%	80	100	100
5.	Размещение материалов о вреде потребления табака и алкоголя в «уголках здоровья»			охват образовательных организаций	%	75	100	100
6.	Выпуск наглядной агитации, антинаркотической рекламы, направленной на профилактику наркомании, с целью дальнейшего			количество	шт.	100	450	450

7.	распространение ее в учебных заведениях и местах массового культурно - досугового отдыха Велопробег			от общего количества учащихся	чел.	50	500	500
8.	Спортивные соревнования по различным видам спорта			от общего количества учащихся	%	50	90	90
9.	Организация работы лагеря труда и отдыха для несовершеннолетних, относящихся к группе «риска» двух смен в пгт. Первомайский и двух смен в г. Шилка:  - организация			количество	чел.	20	40	40

10.	летних площадок (развлекательные, спортивные программы); - организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет с материальной поддержкой; -организация палаточного лагеря Проведение рейдовых мероприятий по проверке лиц, состоящих на профилактических учетах в ОМВД, а также по выявлению несовершеннолетних употребляющих			от общего количества состоящих на учете	%	60	100

	наркотические вещества и спиртосодержащую продукцию, с проведением профилактических бесед, направлением вышеуказанных лиц для лечения в медицинские учреждения							
11.	Рейды по выявлению несовершеннолетних, злоупотребляющих курением на территории школы			количество	шт.	6	12	12
12.	Организация работы с собственниками или пользователями земельных участков по уничтожению			от общего количества собственников или пользователей земельных участков	%	30	60	60

	наркосодержащих растений							
13.	Обследование с/х угодий на засоренность и выявление очагов произрастания дикорастущей конопли в посевах		от общего количества с/х угодий	%	75	100	100	
14.	Обследование территории с целью выявления очагов произрастания дикорастущей конопли (кроме земель, находящихся в с/х производстве)		от общей площади поселений (кроме земель, находящихся в с/х производстве)	%	70	100	100	

15.	Уничтожение дикорастущей конопли химическим методом (в посевах)			от общей площади конопли (в посевах)	%	65	100	100
16.	Уничтожение дикорастущей конопли агротехническим методом (вытеснение из агроценоза с помощью посева люцерны) в водоохранных зонах, на заброшенных землях.			от общей площади конопли в водоохранных зонах, на заброшенных землях	%	30	65	65
17.	Проведение медицинских осмотров всех категорий населения с целью раннего выявления наркологическо			от общего количества учащихся чел.	чел.	300	1000	1000

й патологии

Заказчик муниципальной программы

Подпись

Приложение № 9

к Порядку, утвержденного постановлением администрации  
муниципального района «Шилкинский район»  
от 07.12.2017 г. № 517

МЕТОДИКА  
ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ РАЙОННОЙ ПРОГРАММЫ  
**«Профилактика и предупреждение употребления наркотических средств, алкоголизма, пьянства, табакокурения  
в Шилкинском районе (2022-2025 годы)»**

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы определяет алгоритм оценки результативности и эффективности муниципальных программ (подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы), в процессе и по итогам ее реализации.

В случае продолжения реализации в составе муниципальной программы мероприятий, начатых в рамках реализации долгосрочной целевой программы муниципального района, оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется с учетом количественных и качественных целевых показателей на момент включения данного мероприятия (мероприятий) в муниципальную программу.

Эффективность реализации муниципальной программы определяется как оценка эффективности реализации каждой подпрограммы, входящей в ее состав.

Под результативностью понимается степень достижения запланированного уровня нефинансовых результатов реализации подпрограмм.

Результативность определяется отношением фактического результата к запланированному результату на основе проведения анализа реализации подпрограмм.

Для оценки результативности подпрограмм должны быть использованы плановые и фактические значения соответствующих целевых показателей.

Индекс результативности подпрограмм определяется по формуле:  $I_p = \text{SUM}_{\Pi} (M \times S)$ , где

$I_p$  - индекс результативности подпрограмм;

$S$  - соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений показателей. Соотношение рассчитывается по формулам:

$S = R_{\phi} / R_{\Pi}$  – в случае использования показателей, направленных на увеличение целевых значений;

$S = R_{\Pi} / R_{\phi}$  – в случае использования показателей, направленных на снижение целевых значений;

$R_{\phi1} = 100, R_{\phi2} = 98, R_{\phi3} = 100, R_{\phi4} = 100, R_{\phi5} = 100, R_{\phi6} = 450, R_{\phi7} = 500, R_{\phi8} = 90, R_{\phi9} = 40, R_{\phi10} = 100, R_{\phi11} = 12, R_{\phi12} = 60, R_{\phi13} = 100, R_{\phi14} = 100, R_{\phi15} = 100, R_{\phi16} = 65, R_{\phi17} = 1000$  - достигнутый результат целевого значения показателя;

$R_{\Pi1} = 100, R_{\Pi2} = 98, R_{\Pi3} = 100, R_{\Pi4} = 100, R_{\Pi5} = 100, R_{\Pi6} = 450, R_{\Pi7} = 500, R_{\Pi8} = 90, R_{\Pi9} = 40, R_{\Pi10} = 100, R_{\Pi11} = 12, R_{\Pi12} = 60, R_{\Pi13} = 100, R_{\Pi14} = 100, R_{\Pi15} = 100, R_{\Pi16} = 65, R_{\Pi17} = 1000$  - плановый результат целевого значения показателя;

$S = 1$

$M_{\Pi}$  - весовое значение показателя (вес показателя), характеризующего подпрограмму.

Вес показателя рассчитывается по формуле:  $M_{\Pi} = 1 / N$ , где

$N$  - общее число показателей, характеризующих выполнение подпрограммы.

$M_{\Pi} = 1 / 17 = 0,06$

$I_p = \text{SUM}_{\Pi} (M \times S) = (0,06 \times 1) + (0,06 \times 1) = 1,02$

Под эффективностью понимается отношение затрат на достижение (фактических) нефинансовых результатов реализации

подпрограмм к планируемым затратам подпрограмм. Эффективность подпрограмм определяется по индексу эффективности.

Индекс эффективности подпрограмм определяется по формуле:  $I_e = (V_\phi \times I_p) / V$ , где

$I_e$  - индекс эффективности подпрограмм;

$V_\phi$  - объем фактического совокупного финансирования подпрограммы;

$I_p$  - индекс результативности подпрограммы;

$V_n$  - объем запланированного совокупного финансирования подпрограмм.

$$I_e = (0 \times 1,02) / 115\,075 = 0$$

По итогам проведения анализа индекса эффективности дается качественная оценка эффективности реализации подпрограмм: наименование индикатора - индекс эффективности подпрограмм ( $I_e$ );

диапазоны значений, характеризующие эффективность подпрограмм, перечислены ниже.

1. Значение показателя:  $0,9 \leq I_e \leq 1,1$ .

Качественная оценка подпрограмм: высокий уровень эффективности.

2. Значение показателя:  $0,8 \leq I_e < 0,9$ .

Качественная оценка подпрограммы: запланированный уровень эффективности.

3. Значение показателя:  $I_e < 0,8$ .

Следовательно - качественная оценка подпрограммы: низкий уровень эффективности.

---